
УТВЕРЖДЕН

18.04.2023 г.

Сертификат №: 6D 76 BD F3 00 02 00 00 04 41

Срок действия: с 03.03.2023 г. по 03.03.2024 г. 

Владелец: Прокофьев Андрей Брониславович
(Первый проректор - проректор по 
научно-исследовательской работе)

Особенности приема
на обучение по образовательным программам высшего образования - программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
Самарского университета в 2023 году

18.04.2023 г.



САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

г. Самара

О введении в действие особенностей приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования - 

программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре Самарского университета

в 2023 году

Во исполнение постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 
2023 года №528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 15 апреля 2023 года Особенности приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Самарского университета в 2023 
году (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

о Первый проректор - проректор
по научно-исследовательской работе А.Б. Прокофьев

Проект приказа вносит:

Начальник отдела
аспирантуры и докторантуры Е.В. Родионова

Согласовано:

Начальник правового управления А.А. Павлушкин



Приложение 1
к приказу № 48-а от 18 апреля 2023 года

ОСОБЕННОСТИ
приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре Самарского университета в 2023 году.

1. Настоящие Особенности приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре Самарского университета в 2023 году (далее - Особенности) устанавливает 
особенности приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Самарского 
университета в 2023 году, в том числе приема в порядке перевода лиц, проходивших обучение 
за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 
иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О 
принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", статьей 5 
Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской 
области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта - Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области 
на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

2. Прием лиц, указанных в пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, на первый курс на 
обучение по образовательным программам высшего образования осуществляется при 
представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и о 
квалификации, на основании которого лица, указанные в пп. а, б, в п. 1 настоящих 
Особенностей, поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии 
мотивированного заявления (Приложение к особенностям приема) поступающего с указанием 
причин отсутствия оригинала указанного документа с последующим представлением 
указанного оригинала до окончания обучения в аспирантуре Самарского университета.

3. Лица, указанные в пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, принимаются на первый 
курс на обучение по образовательным программам высшего образования в соответствии с 
Правилами приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Самарского 
университета в 2023 году.

4. Прием в порядке перевода лиц, указанных в пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, 
вынужденных прервать обучение в иностранных образовательных организациях в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные 



бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет прибыли 
Самарского университета.

Самарский университет в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе 
определяет дисциплины (модули, курсы, практики и т.д.), которые будут перезачтены или 
переаттестованы, а также период, с которого лица указанные в пп. а, б, в п. 1 настоящих 
Особенностей, принимаемые на обучение в порядке перевода, могут быть допущены к 
обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об 
оказании платных образовательных услуг осуществляется Самарским университетом в 
порядке очередности подачи заявлений лицами, указанными в пп. а, б, в п. 1 настоящих 
Особенностей о приеме в по рядке перевода.

Информирование лиц, указанных в пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, об 
организации приема в порядке перевода осуществляется Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации посредством "горячей линии", информация о которой 
содержится на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами, указанными в 
пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, документа об обучении или копии документа, 
подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации.

6. Прием в Самарский университет в порядке перевода лиц, указанных в пп. а, б, в п. 1 
настоящих Особенностей, осуществляется без проведения конкурса.

7. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц, указанных 
в пп. а, б, в п. 1 настоящих Особенностей, имеющих образование, полученное на Украине, а 
также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их 
принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании 
образования.

Составитель:

Начальник отдела 
аспирантуры и докторантуры Е.В. Родионова



Приложение к особенностям приема 
на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре Самарского университета 
в 2023 году

Ректору Самарского университета 
В.Д. Богатыреву

МОТИВИРОВАННОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии на зачисление

Я,даю свое согласие и 
прошу зачислить в аспирантуру Самарского университета на следующие условия 
поступления:
Шифр и наименование группы научных специальностей:

Шифр и наименование научной специальности:

На места:

(подпись абитуриента)

Я,:

• Подтверждаю, что у меня отсутствуют действительные заявления о согласии на 
зачисление на обучение по программам высшего образования данного уровня на места в 
рамках контрольных цифр приема, в том числе поданные в другие организации.
• Обязуюсь предоставить оригинал документа об образовании и о квалификации, 
удостоверяющий образование соответствующего уровня, необходимого для зачисления до 
окончания обучения в аспирантуре Самарского университета.

На момент подачи заявления указанный документ отсутствует в связи с тем, что

«___»202_г.
(подпись абитуриента)

Подпись работника приемной комиссии


